
 

 
Comune di Calco 

 
Provincia di Lecco 

 

Verbale di Deliberazioni di Giunta comunale 
numero 132 del 03-12-2024 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE E COEFFICIENTI PER IL CANONE PATRIMONIALE DI 
CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE E ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA - AGGIORNAMENTO INDICE 
ISTAT DEI PREZZI AL CONSUMO. 
 
Nell’anno duemilaventiquattro, il giorno tre del mese di Dicembre, convocata per le ore 10:08, si riunisce 
nella sede municipale del Comune di Calco la Giunta comunale. 
 
All’inizio della trattazione del presente oggetto sono presenti in Sala Giunta (P) e collegati da remoto (C) i 
signori: 
 
Componenti Referenza Presente Assente 
MOTTA STEFANO SINDACO        X  (C)   
POZZONI PIETRO VICE SINDACO X   
SURACI MARIA ASSESSORE  X  
BRAMBILLA ROBERTA ASSESSORE X   
RAVASI ILARIA ASSESSORE  X  
    

  3 2 
 

Partecipa all’adunanza e provvede alla redazione del presente verbale il SEGRETARIO GENERALE 
DOTT.SSA VIVIANA TUTORE, il quale identifica i partecipanti e assicura la regolarità dello svolgimento della 
seduta e delle funzioni di cui all’art. 97, comma 4, lett. a), del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti SINDACO AVV. STEFANO MOTTA, assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

Visti: 
- l’art. 1, comma 816, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, il quale stabilisce che, a 

decorrere dal 1° gennaio 2021, i comuni istituiscono il canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, in sostituzione della tassa per 
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, del canone per l’occupazione di spazi ed 
aree pubbliche, dell’imposta comunale sulla pubblicità, del diritto sulle pubbliche 
affissioni, del canone per l’istallazione dei mezzi pubblicitari e del canone di cui all’art. 
27, commi 7 e 8, del codice della strada di cui al D.lgs 30 aprile 1992, n. 285, 
limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province; 

- l’art. 1, commi da 817 a 836, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, dove è contenuta la 
disciplina del canone di cui al comma 816 sopra citato; 

- l’art. 1, comma 821, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, il quale stabilisce che il canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria è disciplinato 
dagli enti con regolamento da adottare dal consiglio comunale ai sensi dell’art. 52 del 
D.Lgs 15 dicembre 1997, n. 446; 
 

Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 18/02/2021 con cui è stato approvato 

il “Regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria” (Legge 160/2019 – articolo 1, commi 816-
836 e 846-847); 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 27/03/2023 che ha apportato 
modifiche ed integrazioni al precitato Regolamento con decorrenza dal 01 gennaio 
2023; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 150 del 23/11/2023 con la quale sono state 
approvate le modifiche all’allegato “A” del Regolamento sopraccitato; 

 
Visto l’art. 54 del D.lgs. 449/1997 che prevede l’approvazione da parte dei Comuni delle 
tariffe e dei prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione. 
Visto, altresì, il combinato disposto di cui agli artt. 42 e 48 del D. lgs. 267/2000 per il quale, 
mentre la competenza relativa all’istituzione e all’ordinamento dei tributi e la disciplina 
generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi è attribuita al Consiglio Comunale, 
quella relativa alla quantificazione delle tariffe spetta alla Giunta Comunale; 
Richiamata la circolare 2/DF del 22/11/2019 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
esplicativa dell’art. 15-bis del D. L. 30/04/2019, n. 34, convertito dalla Legge 28/06/2019 n. 
58, il quale definisce le modalità di attribuzione dell’efficacia delle deliberazioni 
regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali. 
Visto l’art. 1, comma 169, della Legge 296/2006 secondo cui: “Gli enti locali deliberano le 
tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali 
per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro il termine innanzi indicato, hanno 
effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”. 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 151 del 23/11/2023 con la quale sono state 
approvate le tariffe ed i coefficienti del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione 
o esposizione pubblicitaria con decorrenza dal 01 gennaio 2024; 
 
Ritenuto di procedere all’aggiornamento delle tariffe e coefficienti da applicare, con 
decorrenza dal 01 gennaio 2025, in base agli indici ISTAT dei prezzi al consumo da gennaio 
2021 (introduzione del Canone Unico) individuato nella misura del 17%; 



 
Preso atto della proposta di tariffe e coefficienti del Canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria, allegato, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
Visto il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile, reso dal Responsabile 
dell’Area Servizio Economico Finanziario. 
 
Visto l’art 48 del T. U. E. L., D. Lgs n. 267/2000. 
 
Visto lo Statuto comunale. 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge: 
 

DELIBERA 
 
DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione. 
DI AGGIORNARE ED APPROVARE le tariffe per il Canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria e di occupazione del suolo pubblico, di cui alla 
Legge 160/2019, in base all’indice ISTAT dei prezzi al consumo da gennaio 2021 
(introduzione del Canone Unico) rilevato nella misura del 17%, come da prospetto allegato 
alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
DI DARE ATTO che le suddette tariffe e coefficienti si applicano con decorrenza dal 01 
gennaio 2025; 
DI DARE ATTO che la presente deliberazione non dovrà essere trasmessa al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, Portale del Federalismo Fiscale.  

Inoltre, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
ravvisata l’urgenza di dare immediata eseguibilità alla presente deliberazione stante la 
necessità di predisporre le attività conseguenti, visto l’art. 134, 4° comma del T.U.E.L., con 
separata ed unanime votazione favorevole 

DELIBERA 

 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
 
 
 



Deliberazione n. 132 del 03-12-2024 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il SINDACO Il SEGRETARIO GENERALE 
AVV. STEFANO MOTTA DOTT.SSA VIVIANA TUTORE 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii. 
 
[ ] Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art. 
134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii. 
 

 SEGRETARIO GENERALE 
 DOTT.SSA VIVIANA TUTORE 

 



 

 
 
 
 

Comune di Calco 
Provincia di Lecco 

 
 

PROPOSTA DI 
Deliberazioni di Giunta comunale  

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE E COEFFICIENTI PER IL CANONE PATRIMONIALE DI 
CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE E ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA - AGGIORNAMENTO INDICE 
ISTAT DEI PREZZI AL CONSUMO. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art.49 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.) 

 
Il Responsabile del SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n.267 
e ss.mm.ii., esprime parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa. 
 
Eventuali note:  
 
Calco, lì 29-11-2024 

Il responsabile 
 PIZZAGALLI ROBERTA  

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82 del 2005 

 



 
 

 

Comune di Calco 

Provincia di Lecco 
 

 

PROPOSTA DI 
Deliberazioni di Giunta comunale  

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE E COEFFICIENTI PER IL CANONE PATRIMONIALE DI 
CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE E ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA - AGGIORNAMENTO INDICE 
ISTAT DEI PREZZI AL CONSUMO. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art.49 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.) 

 

Il Responsabile del SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n.267 
e ss.mm.ii., esprime parere Favorevole di regolarità contabile. 
 

Eventuali note: 
 
Calco, lì 29-11-2024 

Il responsabile 
 PIZZAGALLI ROBERTA  

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82 del 2005 

 



 

 
 
 
 

Comune di Calco 
Provincia di Lecco 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE E COEFFICIENTI PER IL CANONE PATRIMONIALE DI 
CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE E ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA - AGGIORNAMENTO INDICE 
ISTAT DEI PREZZI AL CONSUMO. 
 
Deliberazioni di Giunta comunale n. 132 del 03-12-2024, avente oggetto  APPROVAZIONE DELLE 
TARIFFE E COEFFICIENTI PER IL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE E 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA - AGGIORNAMENTO INDICE ISTAT DEI PREZZI AL CONSUMO., viene 
pubblicato all’Albo Pretorio online consultabile sul Sito Ufficiale dell’Ente dal 03-12-2024 per giorni 15 
consecutivi. 
 

 
Calco, lì 03-12-2024 

 
Il responsabile del Servizio 

SBERNA ELENA 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82 del 2005 
 



COMUNE DI CALCO (LC)          

 

SCHEMA TARIFFE CANONE UNICO DIFFUSIONE MESSAGGI PUBBLICITARI 

 

Tariffa standard annuale € 30,00 

Tariffa standard giornaliera € 0,60 

 

Formula determinazione tariffa applicata: 

[Tariffa Standard]*[Coefficiente Fa�specie Diffusione Messaggi Pubblicitari] 

 

Fa�specie Esposizioni Coefficiente Tariffa annuale al mq 

fino a 1 mq -Cat. Norm -Opaca 0,51  15,30 €  

da 1,5 mq fino a 5,5 mq -Cat. Norm. - Opaco 0,74  22,20 €  

da 5,5 mq a 8,5 mq -Cat. Norm. - Opaca 1,10  33,00 €  

sup. a 8,5 mq - Cat. Norm - Opaca 1,47  44,10 €  

fino a 1 mq -Cat. Norm. - Luminosa 1,05  31,50 €  

da 1,5 mq fino a 5,5 mq -Cat. Norm. - Luminosa 1,44  43,20 €  

da 5,5 mq a 8,5 mq -Cat. Norm. - Luminosa 1,83  54,90 €  

sup. a 8,5 mq - Cat. Norm - Luminosa 2,45  73,50 €  

fino a 1 mq -Cat. Spec. - Opaca 0,71  21,30 €  

da 1,5 mq fino a 5,5 mq -Cat. Spec. - Opaca 1,03  30,90 €  

da 5,5 mq a 8,5 mq -Cat. Spec. - Opaca 1,54  46,20 €  

sup. a 8,5 mq - Cat. Spec. - Opaca 2,06  61,80 €  

fino a 1 mq -Cat. Spec. - Luminosa 1,47  44,10 €  

da 1,5 mq fino a 5,5 mq -Cat. Spec. - Luminosa 2,01  60,30 €  

da 5,5 mq a 8,5 mq -Cat. Spec. - Luminosa 2,55  76,50 €  

sup. a 8,5 mq - Cat. Spec. - Luminosa 3,43  102,90 €  

Display Proiezione Luminose -Cat. Norm  1,44  43,20 €  

Display Proiezione Luminose -Cat. Spec.  2,57  77,10 €  

Automezzo Portata U.le Inferiore 30 qt 2,89  86,70 €  

Automezzo Portata U.le Superiore 30 qt 4,33  129,90 €  

Pubblicità effe3uata mediante striscioni trasversali a vie o piazze - 

Tariffa applicata per ogni quindici giorni o frazione Cat.Norm. 

0,66  19,80 €  

Pubblicità effe3uata mediante striscioni trasversali a vie o piazze - 

Tariffa applicata per ogni quindici giorni o frazione Cat.Spec. 

1,33  39,90 €  

 

 



Formula determinazione tariffa applicata: 

[Tariffa Standard]* [Coefficiente Pubbliche Affissioni] 

 

Coefficiente Pubbliche Affissioni per i primi 10 giorni Coefficiente Tariffa 

Affissioni Manifesto fno a  1 mq. 2,00 1,20 € 

Affissioni Manifes. oltre  1 mq. 4,00 2,40 € 

 

 

Formula determinazione tariffa applicata: 

[Tariffa Standard]* [Coefficiente Volan!naggio] 

 

Pubblicità effe"uata mediante volan$naggio** Coefficiente Tariffa 

Volan.naggio 4,00 2,40 € 

 

 

Formula determinazione tariffa applicata: 

[Tariffa Standard]*[Coefficiente Pubblicità Sonora] 

 

Pubblicità effe"uata mediante Pubblicità sonora** Coefficiente Tariffa 

Pubblicità Sonora 12,09 7,25 €  

 

 

**La tariffa viene applicata al giorno per persona / veicolo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SCHEMA TARIFFE CANONE UNICO OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO 

 

Tariffa standard annuale € 30,00 

Tariffa standard giornaliera € 0,60 

 

Occupazioni Permanen$ 

Fa�specie Occupazioni Coefficiente Tariffa ZA Coefficiente Tariffa ZB Coefficiente Tariffa ZC 

Occupazione Ordinaria del 

suolo comunale 0,75      22,50 €  0,45      13,50 €  0,23        6,90 €  

Occupazione Ordinaria di spazi 

soprastan.  0,25        7,50 €  0,15        4,50 €  0,08        2,40 €  

Occupazione Ordinaria di spazi 

so3ostan. 0,23        6,90 €  0,14        4,20 €  0,07        2,10 €  

Occupazioni permanen. con 

autove3ure adibite a trasporto 

pubblico 0,75      22,50 €  0,45      13,50 €  0,23        6,90 €  

 

Fa�specie Occupazioni Coefficiente Tariffa  

Distributori automa.ci tabacchi 0,41     12,30 €  

Distributori di carburan. 1,21     36,30 €  

 

Occupazioni Temporanee 

Fa�specie Occupazioni Coefficiente Tariffa ZA Coefficiente Tariffa ZB Coefficiente Tariffa ZC 

Occupazione Ordinaria del 

suolo comunale 
2,42        1,45 €  1,44        0,87 €  0,72        0,43 €  

Spazi sovrastan. e so3ostan. il 

suolo comunale 
0,80        0,48 €  0,49        0,29 €  0,23        0,14 €  

Occupazioni Realizzate da 

Venditori Ambulan., pubblici 

esercizi e produ3ori agricoli che 

vendono dire3amente il loro 

prodo3o 

1,21        0,73 €  0,72        0,43 €  0,37        0,22 €  

Occupazione con tende e simili 0,72        0,43 €  0,43        0,26 €  0,21        0,13 €  

Occupazione effe3uata con 

sedie e tavolini da parte di 

esercizi pubblici 

1,21        0,73 €  0,72        0,43 €  0,37        0,22 €  

Occupazioni con installazioni di 

a3razioni, giochi e diver.men. 

dello spe3acolo viaggiante 

0,49        0,29 €  0,29        0,18 €  0,14        0,08 €  

Occupazione effe3uata per 

fiere, festeggiamen., con 

esclusione di quelle realizzate 

con giochi e diver.men. dello 

spe3acolo viaggiante 

2,67        1,60 €  1,58        0,95 €  0,80        0,48 €  

Autove3ure di uso privato 

realizzate su aree a ciò 

des.nate 

2,67        1,60 €  1,58        0,95 €  0,80        0,48 €  

A=vità edilizia 1,21        0,73 €  0,72        0,43 €  0,37        0,22 €  

Manifestazioni poli.che, 

culturali 
0,72        0,43 €  0,43        0,26 €  0,21        0,13 €  



Coefficiente di Durata 

Coefficiente di durata giornaliera Coefficiente Riduzione 

Fino a 15 giorni 1,00 

Da 16 giorni a 30 giorni 0,50 

Oltre 30 giorni 0,50 

 

 

Occupazioni Area Mercatale 

Fa�specie Occupazioni Coefficiente Tariffa Z1 

Mercato ci3adino ricorrente 1,25 0,75 € 

Mercato ci3adino spunta 13,33 8,00 € 

 

 

 


